Инструкция по эксплуатации стальных канатов Gustav Wolf
Данная инструкция распространяется на все лифтовые стальные канаты производства компании
Gustav Wolf. Инструкция разработана в соответствии с требованиями международных стандартов по
эксплуатации лифтовых канатов и может не содержать дополнительные требования, установленные
законодательными актами РФ.
Гарантия на канат, предоставляемая поставщиком – 1 год с момента отгрузки каната. Гарантийные
обязательства осуществляются только при соблюдении требования данной инструкции. Канаты являются
дорогостоящим и сложным техническом оборудованием. Монтаж и обслуживание канатов должны

совпадает с направлением свивки прядей
 5
Структура условного обозначения канатов
Типы сердечников:
• FC – Органический сердечник
• NFC – Органический сердечник из натуральных материалов
• SFC – Органический сердечник из синтетических материалов
• WSC – Металлический сердечник
• IWRC – Металлический или комбинированный сердечник независимой свивки
• PWRC – Металлический сердечник параллельной свивки
Тип покрытия:
• U – Без покрытия
• B – Гальваническое покрытие
Условные обозначения каната
10 8x19 W-IWRC 1570 U sZ
• 10 – Номинальный диаметр каната 10мм
• 8x19 – Восьмипрядный канат, каждая прядь из 19 проволок
• W – Конструкция каната Warrington
• IWRC – Металлический или комбинированный сердечник независимой свивки
• 1570 – Маркировочная группа проволок каната 1570 Н/мм2
• U – Канат без покрытия
• sZ – Правая крестовая свивка
Данные обозначения соответствуют международному стандарту DIN EN 12385-2
 6
Таблицы замены канатов других производителей
В российский и международных нормативных актах и регламентах установлены следующие
требования при выборе или замене стальных канатов:
• Канат должен быть лифтовым предназначенным для перевозки людей
• Канат должен быть сертифицирован
• Минимальное разрывное усилие каната не должно быть меньше разрывного усилия,
установленного заводом производителем лифта
• Диаметр каната должен соответствовать диаметру, установленному производителем лифта
При соблюдении вышеперечисленных условий допускается замена каната на канат другой
конструкции и/или другого производителя с приложением сертификата.
Таблица замены канатов
 Канат для
замены
Заменяемый канат
Завод
производитель
Gustav Wolf Pfeifer DRAKO Brugg
Марка каната
PAWO F819 S-FC DRAKO 8x19S-FC 8x19
PAWO F1 DRAKO 6x19S-FC 6x19
PAWO F3 DRAKO 210 TF DP9
PAWO F7S DRAKO 250 T SC8; SCX9; HRS
PAWO F10 DRAKO 300T SCX9; HRS
 7
Браковка стальных канатов
Нормы браковки описаны в европейском стандарте DIN EN 12385 в соответствии с ISO 4344.
Браковка лифтовых стальных канатов производится путем подсчета разорванных проволок, оценки
общего износа и/или уменьшения диаметра. Также необходимо обращать внимание на коррозию,
деформацию или вытягивание каната сверх установленных для данного типа каната норм.
Критерии браковки стальных канатов по порванным проволокам по ISO 4344.
Тип каната Количество
проволок
Заменить канаты в течение
периода, рекомендованного
уполномоченным экспертом
Эксплуатация лифта запрещена
до замены канатов
Случ1 Случ2 Случ3 Случ4 Случ1 Случ2 Случ3 Случ4
F819 S-FC 152 (8х19) >15 >8 4 1 >30 >10 4 1
F819 W-FC 152 (8х19) >15 >8 4 1 >30 >10 4 1
F819 S-FC DT 152 (8х19) >15 >8 4 1 >30 >10 4 1
PAWO F3 6.5мм 114 (6х19) >12 >6 4 1 >24 >8 4 1
PAWO F3 7-20мм 152 (8х19) >15 >8 4 1 >30 >10 4 1
PAWO F7 152 (8х19) >15 >8 4 1 >30 >10 4 1
PAWO F7S 152 (8х19) >15 >8 4 1 >30 >10 4 1
PAWO F10 8-12мм 117 (9х13) >12 >6 4 1 >23 >8 4 1
PAWO F10 13-20мм 144 (9х16) >14 >8 4 1 >28 >10 4 1
PAWO 819 W 152 (8х19) >15 >8 4 1 >30 >10 4 1
PAWO 836 WS 288 (8х36) >24 >12 4 1 >48 >18 4 1